de cirugía general de emergencia constituyen una gran carga de enfermedad en los 
países de bajos y medianos ingresos. Las afecciones quirúrgicas agudas son 
responsables de 1.2 millones de muertes prevenibles cada año en los países de bajos y 
medianos ingresos. De estos casos, más de CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL 
(145.000) muertes prevenibles son por apendicitis, enfermedad biliar, hernias y 

obstrucciones intestinales. Según las experiencias de los EE. UU. y Alemania, los 
expertos estiman que se podría lograr una reducción de hasta el NOVENTA por ciento 
(90%) de la mortalidad en los países de bajos y medianos ingresos a través de un mayor

[...]

Atención del Trauma Avanzado 
MODULO  
Investigación, ética y aspectos legales II 

140 564 

MODULO de 
Urgencias 
Quirúrgicas Básicas  

140 564 
MODULO atención 
del Trauma Básico  

70 282   

Subtotal  350 1410   

SUBTOTAL  700 2.820   

TOTAL   3.520    

CARGA HORARIA TOTAL: TRES MIL QUINIENTAS VEINTE (3.520) HORAS. 

La carga horaria es de CUARENTA Y CUATRO (44) HORAS SEMANALES CON UN 
TOTAL DE OCHENTA (80) SEMANAS, EN DOS (2) PERIODOS DE CUARENTA (40) 
SEMANAS CADA UNO (DOS (2) años).  

Se realizarán clases teórica, las actividades de integración teórico-práctica consistirán en,